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Anotace

Diplomová práce „Pastorační péče o oběti trestných činů“ nejdříve stručně seznamuje se

základy trestního práva, které se dotýkají problematiky obětí trestných činů. Další část

práce se jiţ těmto obětem přímo věnuje. Jsou zde popsány vybrané pojmy z této oblasti,

zejména viktimizace a posttraumatická stresová porucha. Dále je zde nastíněn

psychologický dopad trestného činu na oběť a systém odborné psychologické, sociální

a právní pomoci obětem trestných činů. Po naznačení moţností pastorace v současné

společnosti, je provedeno zařazení pastorační péče o oběti trestných činů do oblasti

pastorace. Tato pastorační péče spočívá zejména v doprovázení obětí v jejich obtíţích

a utrpeních s cílem důstojně lidsky zvládnout jejich sloţitou ţivotní situaci za vyuţití

vhodných pastoračních prostředků. Důleţitá je rovněţ spolupráce se státními

i nestátními organizacemi poskytujícími pomoc obětem trestných činů. V závěrečných

kapitolách jsou popsány moţnosti pastorační péče o oběti vybraných trestných činů

a o zvlášť zranitelné oběti, jako jsou děti, senioři a pozůstalí po obětech trestných činů.
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Abstract

First of all, this diploma thesis called Pastoral Care about Victims of Criminal Offence

briefly purveys basics of criminal law. These handle the topic of victims of criminal

offence.Secondly, this work deals with victims themselves. There are also explained

chosen terms from this field particularly victimisation and post-traumatic stress

disorder.Thirdly, there are not only described psychological impacts of crime onto

victims, but also system of psychological, social and juridical help for these victims.

Moreover, after outlining possibilities of pastoral work in current society, there is given

a description of integration of pastoral care about victims of crimes into pastoral field.

Particularly, this pastoral work helps victims with their difficulties and suffering. By

using appropriate pastoral means, pastoral work is aimed at overcoming difficult life

situations with dignity. Very important is co-operation with state and non-profit

organisations, which also offer help to victims of crimes.Last but not least, in this thesis

are described possibilities of pastoral care for victims of chosen crimes and for more

vulnerable victims as children, elderly people and relatives of crime victims.
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Úvod

Znovunabytí svobody po Listopadu 1989 přineslo do naší společnosti kromě

nepopíratelných kladů i určité negativní jevy. Prudký vzestup kriminality a s tím

i spojená otázka obětí trestných činů se stala jedním z předních společenských

problémů. Tyto oběti jsou zraňovány nejen přímým jednání pachatele, ale dále bývají

poškozovány svým okolím, orgány činnými v trestním řízení, médii a podobně.

Z těchto důvodu je zvláště důleţitá účinná pomoc obětem trestných činů.

S problematikou obětí trestných činů jsem se prvně setkal jiţ v roce 1992, kdy se

mým povoláním stala sluţba u Policie České republiky. Od roku 1994 jsem zařazen

jako kriminalista u Oddělení obecné kriminality v Ústí nad Orlicí a od té doby jsem

prošel celou řadou profesních zaměření. Začínal jsem na problematice objasňování

trestných činů páchaných na dětech a mládeţi, dále jsem byl zařazen na problematice

krádeţí sakrálních památek a v současné době je mým zaměřením objasňování podvodů

a krádeţí na seniorech. Všechny tyto oblasti trestné činnosti spojují právě jejich oběti,

které byly vţdy zvláště oproti pachatelům opomíjeny.

Právě tato rozdílnost přístupu a hlubší profesní zájem o tuto problematiku mě

vedly k tomu, ţe jsem se oběťmi trestných činů a zvláště pomocí obětem trestných činů

začal zabývat důkladněji. V předchozím studiu na Pedagogické fakultě Univerzity

Hradec Králové jsem se jiţ v bakalářské a diplomové práci obětem trestných činů

okrajově věnoval. Zde se však jednalo spíše o řešení otázky interpersonální percepce

mezi orgány činnými v trestním řízení a oběťmi trestných činů. Dalším impulsem se pro

mě stalo zařazení mezi krizové interventy, kdy se v rámci své profesní činnosti

zabývám zejména pomocí obětem závaţných trestných činů včetně pozůstalých po

obětech trestných činů a mimořádných událostí.

Jiţ při studiu Křesťanské výchovy na Cyrilometodějské teologické fakultě

Univerzity Palackého jsem začal přemýšlet o tom, jakým způsobem se můţe církev

podílet na pomoci obětem trestných činů. Tuto otázku jsem chtěl řešit jiţ tehdy, ale

z různých důvodů k tomu dochází aţ nyní. Cílem této práce je právě hledání odpovědi

na otázku, jak můţe církev v naší společnosti pomáhat obětem trestných činů. Inspirací

pro řešení této otázky se pro mě staly zejména dokumenty Druhého vatikánského

koncilu, zvláště věroučná konstituce o církvi Lumen gentium a pastorální konstituce o

církvi v dnešním světě Gaudium et spes.

Kromě výše uvedených dokumentů vychází tato práce zejména z literatury

z oblasti pastorální teologie od autorů profesora Pavla Ambrose a docenta Aleše

Opatrného. Zde se jedná především o problematiku pastorace a pastorační péče.

Z literatury především z oblasti kriminologie, kriminální psychologie a trestního práva

vychází problematika obětí trestných činů, zvláště problematika odborné pomoci. Jedná

se především o tituly docentky Ludmily Čírtkové z Policejní akademie, které

se problematikou obětí trestných činů dlouhodobě zabývá. Důleţitým zdrojem práce

se staly i právní normy, které souvisí s problematikou obětí trestných činů. Jedná

se hlavně o trestní zákoník, trestní řád a zákon o pomoci obětem trestných činů.

V práci jsou téţ pouţity interní materiály Policie České republiky, které se týkají

pomoci obětem trestných činů. Jako názorná ilustrace jsou zde také uvedeny konkrétní

případy trestných činů a jejich obětí, se kterými jsem se ve své praxi setkal. Při hledání

řešení otázky jsem se rovněţ snaţil objektivně zuţitkovat zkušenosti ze svého povolání

kriminalisty a krizového interventa.
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1. Trestné činy

Pro potřeby této práce se zde stručně seznámíme se základy trestního práva,

které se dotýkají obětí trestných činů. Jedná se zejména o základní pojmy v oblasti

trestných činů. Dále si popíšeme systém sankcí v českém trestním právu a uvedeme si

základní zásady trestně právní odpovědnosti mladistvých.

1. 1. Základní pojmy v oblasti trestných činů

1. 1. 1. Trestný čin

Trestný čin můţeme z právního hlediska definovat jako protiprávní čin, který

trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v trestním zákoníku.
1

Liší se od přestupku, který můţeme označit jako „zaviněné jednání, které porušuje

nebo ohroţuje zájem společnosti a je za přestupek označeno v přestupkovém nebo

jiném zákoně pokud se nejedná o jiný správní delikt řešitelný podle zvláštních předpisů

nebo o trestný čin.“
2

Trestné činy se dále dělí na přečiny a zločiny. Přečiny jsou všechny nedbalostní

trestné činy a ty úmyslné trestné činy, na něţ trestní zákoník stanoví trest odnětí

svobody s horní hranicí sazby do pěti let. Zločiny jsou všechny trestné činy které nejsou

podle trestního zákoníku přečiny. Dále můţeme ještě rozlišit zvlášť závažné zločiny,

kterými jsou ty úmyslné trestné činy, na něţ trestní zákoník stanoví trest odnětí svobody

s horní hranicí nejméně deset let.
3

Souhrn trestných činů ve společnosti označujeme jako kriminalitu. Rozlišuje se

kriminalita zjevná, která je statisticky evidovaná a kriminalita skrytá (latentní), o které

se policie, státní zastupitelství nebo soudy nedovědí. Většina trestných činů vyjde

najevo a stává se předmětem trestního řízení. Značná část trestných činů však zůstane

latentní. Na to mají vliv různé okolnosti jako například důvěra v policii, reakce

spoluobčanů na oznamování trestné činnosti, obava ze msty pachatelů a podobně.
4

1. 1. 2. Trestní zákony

Trestní zákony jsou základní prameny trestního práva. Člení se na dva základní

zákony
5
a to na trestní zákoník a dále na zákon o soudnictví ve věcech mládeţe.

6

K nim můţeme přiřadit i zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

1
Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, § 13.

2
Zákon č. 200/1990 Sb., přestupkový zákon, § 2.

3
§ 14 trestního zákoníku.

4
KAPR, Jaroslav – VODÁKOVÁ, Alena. a kol. Sociální deviace, sociologie nemoci a medicíny.

2. upravené vydání. SLON, 1997, s. 79.

5

[…]


péče. Po krátkém definování základních pojmů pastorace a pastorační péče, jsme si

vysvětlili pojetí pastorace v současné společnosti, která je vedená zejména ve smyslu

všech konstitucí a dekretů 2. vatikánského koncilu. Tato pastorace je základní

a nejvlastnější činností církve, která vyrůstá z jejího svátostného charakteru a která ji

činí nástrojem intimní jednoty člověka s Bohem a celého lidstva navzájem. Můţeme ji

rozdělit na základní, která uskutečňuje ţivotní funkce církve, kategoriální, která se
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uskutečňuje péčí o skupiny lidí ve zvlášť obtíţných ţivotních situacích a speciální, která

se zabývá všemi projevy ţivota majícími nějaký dopad na základní funkce církve.

Pastorační péči o oběti trestných činů jsme zařadili do oblasti kategoriální

pastorace a zároveň do oblasti pastorační péče v méně obvyklých situacích. Můţeme

tedy vlastně říci, ţe pastorační péčí o oběti trestných činů rozumíme tu sloţku péče

o člověka, která se týká starostlivosti o potřebného člověka, která se týká jeho

samotného, jeho osoby. Tato péče přesahuje odbornou, psychologickou, sociální

i právní pomoc, která je poskytována obětem trestných činů. Blízce nebo vzdáleně

souvisí s vírou potřebného člověka nebo s vírou člověka, který pomáhá nebo s vírou

obou.

S pastorační péčí úzce souvisí i její aktéři. Nositelem pastorační péče o oběti

trestných činů je na různých úrovních celé společenství církve. Připomněli jsme si, ţe se

jedná nejen o biskupy, kněţí, jáhny, řeholníky a řeholnice, ale také o laiky v různém

postavení, včetně takzvaných běţných věřících. Tuto pastorační péči nemůţeme omezit

jen na křesťany nebo ty, které se ke křesťanským církvím hlásí. Můţeme se setkat

s příslušníky dalších náboţenství, ale v naší společnosti zejména s lidmi bez vyznání.

Všechny tyto lidi však musíme plně respektovat.

V případě pastorační péče o oběti trestných činů se vlastně jedná o jejich

doprovázení v jejich v obtíţích a utrpení. Za pomoci definice pastorační péče v širším

slova smyslu jsme si vytyčili základní prvky tohoto doprovázení. Jiţ samotné slovo

doprovázení vystihuje povinnost doprovázejícího, ţe pokud doprovází, tak neopouští.

Dále také vystihuje respektování doprovázeného a zároveň rovněţ tu skutečnost,

ţe doprovázený jde svojí ţivotní cestou a doprovázející se k němu na této cestě

připojuje. Doprovázení vychází z pozice věřícího křesťana, který zde nemůţe svoje

křesťanství odloţit. Jedná se o jednání s člověkem, které má z hlediska křesťana

ztělesňovat Jeţíšovu lásku k trpícím. Toto jednání musí respektovat jedinečnost člověka

a snaţí se mu pomoci lidsky důstojně zvládnout jeho sloţitou ţivotní situaci. Pomoc

poskytujeme na stupni víry, který je doprovázenému dostupný. Doprovázení není

v některých případech vůbec jednoduché a jsou na něj kladeny určité specifické

poţadavky. Ty vycházejí zejména ze všeobecných poţadavků na pastoraci. Dá se říci,

ţe doprovázení je svým způsobem umění.

Za základní prostředek pastorační péče o oběti trestných můţeme povaţovat

pastorační rozhovor. Ten má i určitou dimenzi víry, která však nemusí být v kaţdém

případě proklamovaná. Tento rozhovor má zejména přispět k lidsky důstojnému

zvládnutí náročné ţivotní situace oběti trestného činu. Existují i další prostředky

pastorační péče jako například pobyt v duchovně inspirujícím prostředí, exercicie, pouť

nebo četba. Mezi tyto prostředky můţeme zahrnout i součinnost se státními i nestátními

organizacemi, které poskytují pomoc obětem trestných činů.

Jedná se zejména o neziskovou organizaci Bílý kruh bezpečí. Jejím hlavním

posláním je bezodkladná kombinovaná pomoc obětem trestných činů, která obsahuje

poskytnutí právních informací, psychologické a sociální poradenství. Policie České

republiky vyuţívá systém psychologické pomoci obětem trestných činů a obětem

mimořádných událostí a dále svých zákonných oprávnění, které můţe vyuţít ve

prospěch obětí. Probační a mediační sluţba nabízí zejména mimosoudní

zprostředkování řešení konfliktu mezi pachatelem a obětí trestného činu.

Jako názorný příklad pastorační péče o oběti trestných činů jsme si představili

oběti násilných trestných činů: ublíţení na zdraví, loupeţe a znásilnění, oběti domácího

násilí, a oběti majetkových trestných činů: krádeţe a podvodu, včetně případů z praxe.

U těchto obětí jsme se pokusili stručně nabídnout moţnosti praktické pomoci v rámci
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jejich doprovázení. Dále jsem si ukázali, ţe citlivý a empatický přístup je potřeba

věnovat zejména zvlášť zranitelným obětem. Jedná se především o děti, seniory

a pozůstalé po obětech trestných činů.

Na závěr tedy můţeme stručně konstatovat, ţe církev se můţe významnou

měrou podílet na pomoci obětem trestných činů v naší společnosti. Pastorační péče

o tyto oběti spočívá zejména v jejich doprovázení v obtíţích a utrpení z pozice věřícího

křesťana s cílem pomoci jim lidsky důstojně zvládnout jejich sloţitou ţivotní situaci.

V rámci této péče lze vyuţít vhodných prostředků pastorační péče zejména pastoračního

rozhovoru. Uţitečná pro tuto péči je i spolupráce s dalšími organizacemi poskytujícími

pomoc obětem trestných činů. Na pastorační péči o oběti trestných činů se můţe

samozřejmě podílet celé společenství církve včetně laiků.
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