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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor práce si zvolil zajímavé, podrobněji dosud nezpracované téma pastorační péče o oběti
trestných činů. Přínos této práce spočívá právě v poukázání na tuto (někdy) tabuizovanou
problematiku. Práce má jasnou logickou strukturu i dobré grafické zpracování. Je téměř prosta
drobných chyb (např. překlepy str. 28, 52, 52, špatné skloňování "kněží" str. 64, použití
běžného písma místo kurzivy pozn. 40, tučné uvozovky str. 14), v interpunkci je již chyb více,
např. chybění čárky str. 15, 19, 34, 37…) Závažnější chybou je nerozlišování přímé a nepřímé
citace v poznámkovém aparátu (nepoužívá "srov".)

Práce jako celek působí poněkud nevyváženým dojmem. V textu je příliš mnoho obecné
teorie a definic k vymezení jednotlivých pojmů (jak z trestního práva, tak církevního práva)
na úkor zpracování vlastního zajímavého tématu.

Práci přesto hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 30.4.2013 Podpis: